
140  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matricula nº 103349/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas nas Obras; de Construção da Praça 
do Propira- Contrato 07 2023, na Construção do Centro de Convenções 
de Castanhal- Contrato 122/2022, no Município de Castanhal/PA, na Re-
vitalização da Orla da Vila Maú- Contrato n° 137/2022-TP 20/2022, na 
Urbanização da Orla da Cidade de Marapanim -Contrato nº 133/2022-TP 
24/2022, na Construção do Muro de Concreto e Proteção do Muro com 
Enrocamento de Pedra Ranchão na Praia do Crispim- Contrato nº 15/2022 
– CP 15/2021, no Município de Marapanim/PA e na Construção da Casa 
de Cultura- Contrato 151/2022, no Município de Santa Luzia do Pará/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Castanhal/Santa Luzia do Pará/Marapanim(Vila Maú/Crispim)/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 28 a 29/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 986770
Portaria Nº. 1035/2023, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1041321 de 13/09/2023 
– COSG/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matricula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Praticas.
OBJETIVO: Acompanhar o técnico da SEOP, ao Distrito de Mosqueiro/PA, 
com fim de assessoramento técnico necessário referente as obras de pa-
vimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 14/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 986767
Portaria Nº. 1028/2023, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1037942 de 12/09/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Construção do Portal da Cidade- Convênio 
93/2022, no Município de Curuçá/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matricula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Praticas.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor Leo Cristiano da Costa Santos, ao Mu-
nicípio de Curuçá/PA.
DESTINO: Curuçá/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 13/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 986728
Portaria Nº. 1029/2023, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1029587 de 11/09/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Construção de duas (02) casas de 
farinha- Convênio 157/2022, no Município de Piçarra/PA, na Revitalização, 
Paisagismo e iluminação do canteiro central em uma extensão de 3km de 
via urbana- Convênio 183/2022, no Município de Brejo Grande do Ara-

guaia, na Construção das Praças na Vila Apinajés- Convênio 133/2022, 
e na Vila José Martins Ferreira- Convênio 187/2022, no Município de São 
João do Araguaia/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Município.
DESTINO: Piçarra/São João do Araguaia/Brejo Grande do Araguaia/PA.
DIÁRIA: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 18 a 22/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 986735

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023- COSANPA
Objeto: fornecimento de materiais diversos para os serviços de manuten-
ção de eletromecânica realizados nos sistemas de abastecimento de água 
(SAA´S) e sistema de esgoto sanitário (SES) do Estado do Pará perten-
centes a COSANPA.
A abertura do certame ocorrerá dia 28/09/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 14 de Setembro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 986233
AVISO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 005/2023- COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de Consultoria Especializada para o Ge-
renciamento, Supervisão e Fiscalização de Obras do Sistema de Abaste-
cimento de Água e de Sistema de Esgotamento Sanitário do Estado do 
Pará, inclusive análise de projetos de Engenharia, incluindo Apoio Técnico 
à COSANPA, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo 
de Referência nº 010/2023-PRE,
Responsável pelo certame: Raiza Freitas Gois.                                                               
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Ma-
galhães Barata, nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA.                                                                                                                                        
Data de Abertura: 16 de novembro de 2023.
Hora de Abertura: 09h00min (nove horas).
Dotação Orçamentaria: 4.4.42111.2000.10000.1100.40.322185-CONSUL-
TORIA.
Belém/PA, 14 de setembro de 2023.
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 986569
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Sociedade 
de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa L MARIA 
LOPES MAIA ME, inscrita no CNPJ nº 00.640.210/0001-44.
DO OBJETO: Esta Dispensa de licitação tem como objeto a prestação de 
serviços contínuos de recarga, manutenção, descarte e manutenção de 
segundo e terceiro nível de extintores de incêndio, sob demanda, a fim de 
atender as necessidades dos setores da COSANPA, conforme especifica-
ções contidas no Termo de Referência 20/2022-DPL;
DA JUSTIFICATIVA: Considerando o fracasso do pregão eletrônico 
nº 14/2023, ocorrido em 14/06/2023 às 10:00, considerando que 
o vencimento das cargas dos 571 extintores de 06kg e dos 45 
extintores de 12kg ocorreu no fim do mês de junho de 2023, con-
siderando que os valores apresentados nas propostas deste pro-
cesso estão abaixo do estimado no Mapa de Preços apresentado do 
processo PAE nº 2023/2081207, considerando que não é possível 
prever a ocorrência de um sinistro que necessite da utilização de 
extintores de incêndio nas dependências da COSANPA, consideran-
do ainda a urgência da contratação do serviço objeto deste pro-
cesso para atendimento à legislação brasileira vigente, evitando 
assim, multas aplicadas pelo Corpo de Bombeiros Militar, quando 
da realização de vistorias periódicas, conforme preconizado na Lei 
Federal 13.425/17, deste modo, imprescindível a esta Companhia a 
Contratação mediante a modalidade Dispensa por Licitação Fracas-
sada das empresas contidas neste termo, para atendimento legal 


